R E Q U E R I M E N T O  Nº. 951
SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/9/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que os antigos projetos de arborização do município de Botucatu executaram o plantio de muitas árvores sob o sistema de rede elétrica da cidade;

CONSIDERANDO que as referidas árvores cresceram e estão prejudicando a rede de fiação elétrica;

CONSIDERANDO que a poda dos galhos é uma verdadeira mutilação injusta aos arvoredos, prejudicando profundamente o vegetal;

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com a Secretaria competente, informe sobre a possibilidade de modificar a legislação de arborização do município, proibindo o plantio de árvores sob as áreas onde há rede elétrica, a fim de evitar futuros problemas, bem como informar sobre a possibilidade de promover a remoção de árvores que estejam localizadas sob a rede de energia, plantando outras no lado da calçada em que não haja fios de rede elétrica.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de setembro de 2009.

Vereador Autor PROF. GAMITO

PT
wlf